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Ocena jakości ma zasadnicze znaczenie dla
utrzymania jak najwyższego bezpieczeństwa i standardów odżywczych produktów
spożywczych. Żywność może ulec skażeniu przez pomyłkę lub w następstwie oszustwa. Aby
stawić czoła temu problemowi, UE przeznaczyła niemal 170.000 EUR na projekt, w toku
którego opracowano nowe metody testowania żywności.

W pracach nad projektem FATAUTHENTICATION (Potwierdzanie autentyczności tłuszczy
i produktów tłuszczowych wykorzystywanych w żywności i paszach) położono nacisk na techniki
analityczne sprawdzające autentyczność szerokiej gamy produktów tłuszczowych. Tłuszcze i oleje są
bezpośrednio spożywane przez ludzi, ale także wykorzystuje się je jako składniki wielu produktów
spożywczych, takich jak ciasta czy sosy oraz w paszach podawanych zwierzętom gospodarskim.

Naukowcy pracujący nad projektem, pod kierunkiem Fundacji na Rzecz Badań Rolniczych w Holandii,
postanowili zidentyfikować konkretne markery chemiczne, które mogą potwierdzić autentyczność
żywności bądź paszy. Zespół opracował profile określonych tłuszczów i przypisał im klasyfikacje
identyfikacyjne.

Naukowcy przeanalizowali wyniki testów za pomocą złożonych technik statystycznych i przygotowali
nowe modele statystyczne. Można je obecnie wykorzystywać do wykrywania podrobionych
produktów.

Zespół opracował na przykład metodę ustalania pochodzenia i autentyczności paszy organicznej
przeznaczonej dla niosek. Metoda umożliwia ważny test, dający pewność, że konsumenci nie zostaną
oszukani przy kupnie jaj oznaczonych jako "organiczne", które pochodzą tymczasem od kur
otrzymujących tak naprawdę paszę nieorganiczną.

Naukowcy zgromadzili dane o "odciskach palców" kwasów tłuszczowych w 36 organicznych i 60
tradycyjnych paszach. Na podstawie tych próbek zespół opracował model klasyfikacji. Model można
wykorzystywać do sprawdzania, czy pasza dla drobiu jest organiczna czy tradycyjna. Wyniki testu
wskazują, że model mógłby służyć do rutynowego sprawdzania nieznanych lub podejrzanych pasz dla
niosek.



Naukowcy ocenili również spektroskopię w bliskiej podczerwieni (NIRS) i ustalili, że może posłużyć
za szybkie i opłacalne narzędzie przesiewowe do kontrolowania jakości paszy dla niosek, podczas
gdy model "odcisków palców" kwasów tłuszczowych można wykorzystywać do dalszego
potwierdzania organicznej natury próbek paszy.

Metody te mogą zapewnić istotne wsparcie w zakresie kontroli administracyjnych stosowanych
obecnie w europejskim sektorze pasz organicznych.

Inne prace badawcze przeprowadzone w toku projektu objęły testy spektrometrii mas z jonizacją
przez przeniesienie protonu (PTR-MS) w połączeniu z chemometrią w celu potwierdzenia
autentyczności oliwy z pierwszego tłoczenia. Naukowcy opracowali i przeprowadzili walidację
modelu potwierdzania autentyczności jednoodmianowej oliwy z oliwek na podstawie analizy próbek
oliwy z pierwszego tłoczenia dla pięciu odmian oliwek (Arbequina, Cornicabra, Frantoio, Hojiblanca
i Picual).

Odkryli, że metoda oparta na PTR-MS zapewnia nowe i cenne narzędzie do klasyfikacji oliwy
z pierwszego tłoczenia według odmiany i może posłużyć za technikę przesiewową do potwierdzania
autentyczności jednoodmianowej oliwy z pierwszego tłoczenia. Metoda ta mogłaby także posłużyć do
sprawdzania, czy odmiana oliwy jest taka sama, jak ta podana na etykiecie.

Projekt FATAUTHENTICATION, którego realizacja zakończyła się w październiku 2012 r., otrzymał
dofinansowanie z UE w ramach ogólnej strategii wsparcia prac badawczych, które wnoszą wkład
w poprawę bezpieczeństwa w łańcuchu żywnościowym i ochronę konsumentów w Europie.

Więcej informacji:

Karta informacji o projekcie:
http://cordis.europa.eu/projects/rcn/96430_pl.html

Fundacja na Rzecz Badań Rolniczych
http://www.wageningenur.nl/en.htm

Źródło:  http://cordis.europa.eu
http://laboratoria.net/aktualnosci/18873.html
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Targi LABS EPXO 2025
Ruszyła rejestracja na najważniejsze wydarzenie dla branży laboratoryjnej.
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Nanotechnologia w medycynie
Czyli nanocząstki jako nośniki leków.
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Uważaj na zimno
Przy takiej pogodzie łatwo o odmrożenia. Sprawdź jak reagować.
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Indeks sytości i gęstość odżywcza
Klucze do zdrowego i smacznego odżywiania
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Potrzeba bezpieczeństwa młodzieży nie jest
zaspokajana
Ocenia dr hab. Piotr Długosz autor raportu „Młodzież w epoce kryzysów”.
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Pierwsze wszczepienie bionicznej trzustki
człowiekowi
Możliwe będzie w 2026 roku.
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Głęboki sen oczyszcza mózg
Mocny sen w nocy pomaga oczyścić mózg z toksyn.
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Sok z czarnego bzu ułatwia odchudzanie
Informuje pismo „Nutrients“.
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